Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0063/2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 2 de Janeiro de 2024.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1064, de 22 de dezembro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 736.961,00 (Setecentos e
Trinta e Seis Mil e Novecentos e Sessenta e Um Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

01.000 Gabinete do Prefeito
04 122 2001 2001 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001000 8.701,000000017
8.701,00Total da Ação
8.701,00Total da Unidade Orçamentária

02.010 Secretaria de Receita, Transparência e Transformação Digital
04 122 2001 2007 Manutenção da Secretaria de Receita, Transparência e Transformação Digital

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001000 3.001,000000059
3.001,00Total da Ação
3.001,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 Secretaria de Administração
04 122 2001 2009 Manutenção da Secretaria de Administração

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001000 28.454,000000080
3390.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES15001000 23.520,000000081

51.974,00Total da Ação
51.974,00Total da Unidade Orçamentária

04.000 Secretaria de Finanças
04 123 2001 2011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças

3190.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001000 19.190,000000093
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001000 830,000000107

20.020,00Total da Ação
20.020,00Total da Unidade Orçamentária

06.000 Secretaria de Educação
12 361 1003 2016 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3190.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001001 103.658,000000174
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001001 43.601,000000190

147.259,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.12.4.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 1003 2017 Manutenção do Salário Educação - QSE

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15500000 2.386,000000195
2.386,00Total da Ação

149.645,00Total da Unidade Orçamentária
07.000 Secretaria Municipal de Saúde

10 301 1001 2025 Manutenção da Secretaria de Saúde
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001002 9.101,000000312
4490.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001002 1.226,000000896

10.327,00Total da Ação
10.327,00Total da Unidade Orçamentária

07.010 Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 2027 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção

Primária

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES16000000 45.790,000000354
3390.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES16000000 2.801,000000355
4490.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES16000000 37.301,000000917

85.892,00Total da Ação
10 302 1001 2029 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção

Especializada

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES16000000 55.621,000000399
55.621,00Total da Ação

10 302 1001 2030 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção
Especializada - Recursos Próprios

3190.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001002 106.486,000000406
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001002 46.617,000000420

153.103,00Total da Ação
10 303 1001 2032 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência

Farmacêutica

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO16000000 11.760,000000452
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
16000000 1.251,000000457

13.011,00Total da Ação
307.627,00Total da Unidade Orçamentária

08.010 Fundo de Desenvolvimento Social
08 244 1002 2038 FundoMunicipaldeAssistênciaSocial/FMAS-CofinanciamentoMunicipaldos

Serviços, Programas e Projetos do SUAS

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001000 2.001,000000550
2.001,00Total da Ação

08 244 1002 2041 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
3191.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 16600000 270,000000579
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES16600000 2.310,000000588

2.580,00Total da Ação
4.581,00Total da Unidade Orçamentária

09.000 Secretaria de Infraestrutura

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.12.4.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 451 1006 1012 Implantação de Infraestrutura Urbana

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES17060000 85.701,000001016
85.701,00Total da Ação

15 122 1006 2048 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001000 90.883,000000696

90.883,00Total da Ação
176.584,00Total da Unidade Orçamentária

12.000 Secretaria de Juventude, Esportes e Eventos
27 812 2001 2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes e Eventos

3390.18 99 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES15001000 4.501,000000771
4.501,00Total da Ação
4.501,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 736.961,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 736.961,00
(Setecentos e Trinta e Seis Mil e Novecentos e Sessenta e Um Reais), como segue:

01.000 Gabinete do Prefeito
04 122 2001 2001 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15001000 2.000,000000013

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 6.000,000000014

8.000,00Total da Ação
11 333 2001 2002 Programa de Apoio ao Empreendorismo - Empreender Bananeiras

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 701,000000024

701,00Total da Ação
8.701,00Total da Unidade Orçamentária

02.010 Secretaria de Receita, Transparência e Transformação Digital
04 122 2001 2007 Manutenção da Secretaria de Receita, Transparência e Transformação Digital

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001000 3.001,000000056
3.001,00Total da Ação
3.001,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 Secretaria de Administração
04 122 2001 2009 Manutenção da Secretaria de Administração

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 51.974,000000077

51.974,00Total da Ação
51.974,00Total da Unidade Orçamentária

04.000 Secretaria de Finanças

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.12.4.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
04 123 2001 2011 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001000 5.020,000000098
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
17060000 10.000,000001008

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

17200000 5.000,000000672

20.020,00Total da Ação
20.020,00Total da Unidade Orçamentária

06.000 Secretaria de Educação
12 361 1003 2016 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15001001 20.000,000000193

20.000,00Total da Ação
12 361 1003 2017 Manutenção do Salário Educação - QSE

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15500000 20.000,000000202

20.000,00Total da Ação
12 361 1003 2018 Manutenção do Transporte Escolar

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15001001 20.000,000000206

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15760000 20.000,000000211

40.000,00Total da Ação
12 361 1003 2019 Manutenção das Atividades de Outros Programas FNDE

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15690000 10.000,000000217
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15690000 10.000,000000219

20.000,00Total da Ação
12 365 1003 2020 Manutenção do Ensino Infantil - Creche - FUNDEB 30%

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

15421030 10.000,000000229

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15401030 5.000,000000234
3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15401030 10.000,000000236

25.000,00Total da Ação
12 365 1003 2022 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001001 20.000,000000263

20.000,00Total da Ação
12 361 1003 2061 Manutenção das Atividades da Educação Básica - Outros Recursos

3390.31 99 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15001000 4.645,000000881

4.645,00Total da Ação
149.645,00Total da Unidade Orçamentária

07.000 Secretaria Municipal de Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.12.4.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 1001 2025 Manutenção da Secretaria de Saúde

3390.35 99 SERVIÇOS DE CONSULTORIA15001002 5.000,000000305
3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15001002 5.000,000000306

3390.91 99 SENTENÇAS JUDICIAIS15001002 327,000000311
10.327,00Total da Ação
10.327,00Total da Unidade Orçamentária

07.010 Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 2028 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção

Primária - Recursos Próprios

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

15001002 30.000,000000359

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001002 50.000,000000369
3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15001002 20.000,000000372

100.000,00Total da Ação
10 302 1001 2029 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção

Especializada

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO16000000 50.000,000000388
50.000,00Total da Ação

10 302 1001 2030 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção
Especializada - Recursos Próprios

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001002 50.000,000000411
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001002 50.000,000000417

100.000,00Total da Ação
10 303 1001 2032 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência

Farmacêutica

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001002 57.627,000000451
57.627,00Total da Ação

307.627,00Total da Unidade Orçamentária
08.010 Fundo de Desenvolvimento Social

08 244 1002 2046 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços
Socioassistenciais do FNAS

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

16600000 4.581,000000655

4.581,00Total da Ação
4.581,00Total da Unidade Orçamentária

09.000 Secretaria de Infraestrutura

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.12.4.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 122 1006 2048 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO17200000 40.000,000000676
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001000 30.000,000000694

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

17060000 30.000,000001017

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

17550000 20.000,000000987

4490.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES17060000 30.000,000001018
150.000,00Total da Ação

26 782 1006 2049 Manutenção dos Serviços de Estradas Vicinais
4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES17000000 26.584,000001033

26.584,00Total da Ação
176.584,00Total da Unidade Orçamentária

12.000 Secretaria de Juventude, Esportes e Eventos
27 812 2001 2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes e Eventos

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 4.501,000000778

4.501,00Total da Ação
4.501,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 736.961,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 736.961,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
MATHEUS DE MELO

BEZERRA CAVALCANTI

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.12.4.0 -(83)3022-0800 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222